Na modalidade de que trata o inciso II deste artigo, o Município adotará como referência para o 

recurso pecuniário para locação de imóvel com água potável, luz e internet, em padrão suficiente para 

acomodar o médico e seus familiares, o valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), observando os padrões 

mínimos e máximos da Portaria 30/2014 da SGTES/MS, R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais), podendo o gestor municipal adotar valores superiores, conforme a realidade 

do mercado imobiliário local, mediante comprovação do valor mediante 3 (três) cotações de custo no 

mercado imobiliário do município. 

§ 4º. Na modalidade prevista no inciso II deste artigo, o médico participante deverá comprovar que o

[...]

Ministério da Saúde, 2006) e celebrar acordo formal com o 

médico participante. 

Art. 10. Será assegurado ao médico participante água potável no decorrer de suas atividades no Projeto 

Mais Médicos para o Brasil. 

Art. 11. Fica estabelecida a quantia de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) como valor global para o 

custeio de moradia, alimentação, água potável, luz e internet aos médicos participantes do Programa 

Mais Médicos no Município de Uauá, que deverão ser pagos mediante depósito em conta corrente, até 

o 5º dia útil do mês.